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LAMPIRAN 

TABEL 

Lampiran 1. Pengamatan Intensitas Penyakit 1 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 1.33 0.67 0.00 1.56 3.56 0.89 

P1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

P2 0.00 0.00 0.44 0.00 0.44 0.11 

P3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total 1.33 0.67 0.44 1.56 4.00 0.25 

 

Lampiran 2. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Intensitas Penyakit 1 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

KET 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.20988 0.06996 0.44 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 2.20988 0.73663 4.67 3.86255 6.99192 * 

Galat 9 1.41975 0.15775 
    

Total 15 3.83951           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

----------------------------------   

Perlakuan     means     N group    

----------------------------------   
P0                0.8900     4 a        
P1                0.0000     4  b       
P2                0.1100     4 ab       
P3                0.0000     4  b  

----------------------------------       
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Lampiran 3. Pengamatan Intensitas Penyakit 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

   Total 
     Rata- 
     rata  I II III IV 

P0 4.89 1.33 1.56 4.00 11.78 2.94 

P1 1.56 3.11 1.78 1.56 8.00 2.00 

P2 0.89 0.89 1.78 2.00 5.56 1.39 

P3 0.67 1.33 1.33 0.67 4.00 1.00 

Total 8.00 6.67 6.44 8.22 29.33 1.83 

 

Lampiran 4. Sidik Ragam Intensitas Penyakit 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F.Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.617284 0.205761 0.15 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 8.617284 2.872428 2.16 3.86255 6.99192 tn 

Galat 9 11.95062 1.32785     

Total 15 21.185185           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 
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Lampiran 5. Pengamatan Intensitas Penyakit 3 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata- 
rata I II III IV 

P0 27.78 50.22 18.89 20.67 117.5556 29.389 

P1 20.00 18.00 14.44 13.78 66.22222 16.556 

P2 16.44 19.33 12.67 6.22 54.66667 13.667 

P3 14.89 9.78 10.00 8.22 42.88889 10.722 

Total 79.11111 97.33333 56.00 48.89 281.3333 17.583 

 

Lampiran 6. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Intensitas Penyakit 3 MST 

SK DB JK KT F.Hit 
F.Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 367.8395 122.6132 2.74 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 811.370 270.4568 6.05 3.86255 6.99192 * 

Galat 9 402.5062 44.72291     

Total 15 1581.716           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0                29.39     4 a        

P1                16.55     4 ab       

P2                13.66     4  b       

P3                10.72     4  b       

---------------------------------     
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Lampiran 7. Pengamatan Intensitas Penyakit 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 54.00 56.89 32.89 28.89 172.67 43.17 

P1 33.33 23.78 25.33 18.67 101.11 25.28 

P2 21.78 25.56 22.67 11.33 81.33 20.33 

P3 19.78 17.11 19.33 9.78 66.00 16.50 

Total 128.89 123.33 100.22 68.67 421.11 26.32 

 

Lampiran 8. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Intensitas Penyakit 4 MST 

SK DB JK KT F.Hit 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 562.355 187.45165 4.91 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 1668.676 556.22531 14.56 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 343.781 38.19787 
    

Total 15 2574.812           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0                43.17     4 a        

P1                25.28     4  b       

P2                20.34     4  b       

P3                16.50     4  b       

---------------------------------   
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Lampiran 9. Pengamatan Intensitas Penyakit 5 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 63.00 66.22 42.00 42.00 213.22 53.31 

P1 43.00 34.89 34.44 26.44 138.78 34.69 

P2 32.00 35.33 26.00 18.44 111.78 27.94 

P3 29.00 20.00 26.22 14.67      89.89 22.47 

Total 167.00 156.44 128.67 101.56  553.67 34.60 

 

Lampiran 10. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Intensitas Penyakit 5 MST 

SK DB JK KT F.Hit 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 648.953 216.318 6.63 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 2165.144 721.715 22.14 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 293.433 32.6037 
    

Total 15 3107.530           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0                53.30     4 a        

P1                34.69     4  b       

P2                27.94     4  b       

P3                22.47     4  b       

---------------------------------   
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Lampiran 11. Pengamatan Intensitas Penyakit 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 68.00 68.89 46.22 50.00 233.11 58.28 

P1 49.00 38.00 37.11 30.44 154.56 38.64 

P2 36.00 39.78 30.00 25.33 131.11 32.78 

P3 32.00 21.11 29.33 17.56 100.00 25.00 

Total 185.00 167.78 142.67 123.33 618.78 38.67 

 

Lampiran 12. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Intensitas Penyakit 6 MST 

SK DB JK KT F.Hit 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 554.447 184.81559 5.46 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 2424.212 808.07073 23.88 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 304.612 33.845765 
    

Total 15 3283.271         

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0                58.28     4 a        

P1                38.64     4  b       

P2                32.78     4  bc      

P3                25.00     4   c      

---------------------------------   
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Lampiran 13. Pengamatan Intensitas Penyakit 7 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

 Total 
   Rata-   

rata I II III IV 

P0 74.44 72.89 52.22 55.56 255.11 63.78 

P1 55.00 45.56 45.11 36.22 181.89 45.47 

P2 40.00 44.00 35.33 31.11 150.44 37.61 

P3 35.00 23.56 31.33 21.56 111.44 27.86 

Total  204.44 186.00 164.00 144.44      698.89 43.68 

 

Lampiran 14. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Intensitas Penyakit 7 MST 

SK DB JK KT F.Hit 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 510.577 170.1924 5.49 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 2776.806 925.6019 29.85 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 279.108 31.012     

Total 15 3566.491           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   
Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   
P0                63.78     4 a        
P1                45.47     4  b       
P2                37.61     4  bc      
P3                27.86     4   c      
---------------------------------   
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Lampiran 15. Pengamatan Tinggi Tanaman 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 14.08 12.89 15.17 12.41 54.54 13.64 

P1 14.20 13.38 16.06 16.72 60.36 15.09 

P2 18.29 15.34 22.11 17.22 72.97 18.24 

P3 21.77 19.30 24.94 24.57 90.58 22.64 

Total 68.33 60.91 78.28 70.92 278.44 17.40 

 

Lampiran 16. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Tinggi Tanaman 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 38.53821 12.84607 6.17355 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 190.8827 63.6276 30.57807 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 18.72741 2.08082 
    

Total 15 248.1483           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group    

---------------------------------   

P0                13.64     4   c       

P1                15.09     4  bc       

P2                18.24     4  b        

P3                22.64     4 a         

---------------------------------   
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Lampiran 17. Pengamatan Tinggi Tanaman 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 16.44 17.43 18.33 15.41 67.62 16.91 

P1 16.72 16.44 19.32 20.11 72.60 18.15 

P2 20.89 19.51 24.88 20.27 85.54 21.39 

P3 25.32 24.46 30.61 28.10 108.49 27.12 

Total 79.38 77.84 93.14 83.89 334.26 20.89 

 

Lampiran 18. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Tinggi Tanaman 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 35.53206 11.84402 5.30704 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 249.8805 83.2935 37.32194 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 20.08581 2.23176 
    

Total 15 305.4983           
Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   
Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   
P0                16.90     4   c      
P1                18.15     4  bc      
P2                21.39     4  b       
P3                27.12     4 a        
---------------------------------   
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Lampiran 19. Pengamatan Tinggi Tanaman 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 19.67 18.87 20.94 18.61 78.09 19.52 

P1 20.14 19.97 22.22 22.83 85.17 21.29 

P2 23.99 22.41 27.06 23.54 97.00 24.25 

P3 31.87 26.49 33.67 30.51 122.53 30.63 

Total 95.67 87.73 103.89 95.50 382.79 23.92 

 

Lampiran 20. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Tinggi Tanaman 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 32.64169 10.88056 5.86083 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 285.705 95.235 51.29844 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 16.7084 1.85649 
    

Total 15 335.0551           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   
Perlakuan     means     N group    
---------------------------------   
P0                19.52     4   c       

P1                21.29     4  bc       

P2                24.25     4  b        

P3                30.64     4 a         

---------------------------------   
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Lampiran 21. Pengamatan Jumlah Daun 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 7.11 8.56 8.67 8.33 32.67 8.17 

P1 9.33 10.78 11.22 11.67 43.00 10.75 

P2 10.89 12.33 14.00 13.33 50.56 12.64 

P3 10.78 14.89 14.89 13.22 53.78 13.44 

Total 38.11 46.56 48.78 46.56 180.00 11.25 

 

Lampiran 22. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Jumlah Daun 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 16.642 5.54733 10.40927 3.86255 6.99192 ** 

Perlakuan 3 66.0062 22.0021 41.28571 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 4.7963 0.53292 
    

Total 15 87.444           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0                 8.17      4   c      

P1                10.75     4  b       

P2                12.64     4 a        

P3                13.45     4 a        

---------------------------------   
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Lampiran 23. Pengamatan Jumlah Daun 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 10.78 11.22 9.63 11.00 42.63 10.66 

P1 13.78 15.00 14.44 15.38 58.60 14.65 

P2 15.67 16.78 16.67 15.00 64.11 16.03 

P3 15.22 15.67 17.22 16.11 64.22 16.06 

Total 55.44 58.67 57.96 57.49 229.56 14.35 

 

Lampiran 24. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Jumlah Daun 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 1.43682 0.47894 0.73079 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 77.8288 25.9429 39.58510 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 5.89834 0.65537 
    

Total 15 85.164           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0                10.66     4  b       

P1                14.65     4 a        

P2                16.03     4 a        

P3                16.05     4 a        

---------------------------------   
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Lampiran 25. Pengamatan Jumlah Daun 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 12.56 12.67 10.33 11.75 47.31 11.83 

P1 16.44 15.75 16.44 18.29 66.92 16.73 

P2 18.00 20.11 21.13 18.33 77.57 19.39 

P3 18.11 20.78 20.44 18.78 78.11 19.53 

Total 65.11 69.31 68.35 67.15 269.91 16.87 

 

Lampiran 26. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Jumlah Daun 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 2.4518 0.81728 0.45642 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 155.53 51.84451 28.95306 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 16.116 1.79064 
    

Total 15 174.1           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   

P0            11.83     4  b       

P1            16.73     4 a        

P2            19.39     4 a        

P3            19.53     4 a        

---------------------------------   
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Lampiran 27. Pengamatan Jumlah Anakan 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 2 2.11 2.44 1.78 8.33 2.08 

P1 3.00 2.89 2.33 2.00 10.22 2.56 

P2 2.78 2.22 2.56 2.22 9.78 2.44 

P3 3.22 2.11 2.33 2.33 10.00 2.50 

Total 11.00 9.33 9.67 8.33 38.33 2.40 

 

Lampiran 28. Sidik Ragam Jumlah Anakan 2 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 0.9097 0.30324 2.90633 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 0.5455 0.1818 1.74281 3.86255 6.99192 tn 

Galat 9 0.939 0.1043 
    

Total 15 2.3943           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 
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Lampiran 29. Pengamatan Jumlah Anakan 4 MST 

Perlakuan Ulangan 
Total 

Rata-
rata 

I II III IV 
  

P0 2.89 4.89 4.78 4.56 17.11 4.28 

P1 5.11 6.67 4.33 5.00 21.11 5.28 

P2 4.33 4.78 4.22 5.22 18.56 4.64 

P3 4.56 5.22 4.67 5.44 19.89 4.97 

Total 16.89 21.56 18.00 20.22 76.67 4.79 

 

Lampiran 30. Sidik Ragam Jumlah Anakan 4 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 3.3426 1.11420 2.95632 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 2.2253 0.7418 1.96815 3.86255 6.99192 tn 

Galat 9 3.3919 0.3769 
    

Total 15 8.9599           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 
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Lampiran 31. Pengamatan Jumlah Anakan 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rata-rata 
I II III IV 

P0 5.11 6.22 6.89 7.00 25.22 6.31 

P1 8.44 7.22 7.78 8.89 32.33 8.08 

P2 7.22 7.11 8.00 8.33 30.67 7.67 

P3 8.78 7.33 8.89 8.78 33.78 8.44 

Total 29.56 27.89 31.56 33.00 122.00 7.63 

 

Lampiran 32. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Jumlah Anakan 6 MST 

SK DB JK KT F.HIT 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 3.7685 1.25617 4.01205 3.86255 6.99192 * 

Perlakuan 3 10.497 3.498971 11.17525 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 2.8179 0.3131 
    

Total 15 17.083           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   

Perlakuan     means     N group    

---------------------------------   

P0                 6.30     4  b       

P1                 8.08     4 a        

P2                 7.66     4 a        

P3                 8.45     4 a        

---------------------------------   
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Lampiran 33. Pengamatan Berat Umbi Tanaman 57 HST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total 
Rata-
rata I II III IV 

P0 11.67 13.33 12.22 13.89 51.11 12.78 

P1 17.78 16.67 23.89 22.78 81.11 20.28 

P2 23.33 26.67 22.22 26.67 98.89 24.72 

P3 24.44 25.56 22.78 28.33 101.11 25.28 

Total 77.22 82.22 81.11 91.67 332.22 20.76 

 

Lampiran 34. Sidik Ragam dan Uji Lanjut Berat Umbi Tanaman 57 HST 

SK DB JK KT F.Hit 
F. Tabel 

Ket 
0.05 0.01 

Kelompok 3 28.16358 9.38786 1.85279 3.86255 6.99192 tn 

Perlakuan 3 400.2315 133.4105 26.32995 3.86255 6.99192 ** 

Galat 9 45.60185 5.066872 
    

Total 15 473.9969           

Keterangan: 

tn : tidak nyata 

* : berbeda nyata 

** : berbeda sangat nyata 

 

Uji Lanjut BNJ 5% 

---------------------------------   
Perlakuan     means     N group   

---------------------------------   
P0                12.78     4   c      
P1                20.28     4  b       
P2                24.72     4 ab       
P3                25.28     4 a        
---------------------------------   
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GAMBAR 

Lampiran Gambar 1. Perbanyakan A. flavus pada Media PDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Lampiran Gambar 2. Perbanyakan A. flavus pada Media Beras 
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Lampiran Gambar 3. Persiapan Lahan  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Lampiran Gambar 4. Pengaplikasian Kompos, A. flavus, Mulsa 
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Lampiran Gambar 5. Penyiapan dan Penanaman Bibit Bawang Merah 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Lampiran Gambar 6. Perawatan dan Pengaplikasian A. flavus Per 7 Hari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Lampiran Gambar 7. Pengamatan  
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Lampiran Gambar 8. Panen dan Penimbangan Sampel Berat Basah Umbi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     

  

  

 

 

 

 


